x Filium cōferentē. matrem. r. repetere dicit.
y Electionis. nam eligit filium mater et donationem propter nup. largita fuit ei. vt. s. s. gregoria.
z Donatione. ante nup.

z Electionis. nam eligit filium mater et donationem propter nup. largita fuit ei. vt. s. s. gregoria.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

z Donatione. ante nup.

Uideri presumptione nature. vt. ff. de peti. here. sed & si lege & cofuluit. r. ff. de dona. hoc iure. §. pe. r. psumptio: ne iuris. vt. ff. manda. si vero §. inde papinianus.

Electio. hoc ad primā. q. refertur. vt. §. eo. §. gre: gonia. quam foluet statim.

Hereditatiz. hoc ad scdam. vt §. e. §. et nō solum. qua foluet. §. eo. §. cum igitur.

Presens. duplex.

Usum. i. usufructu. vt. §. d. nup. §. si vero expectet. col. iij. sic et. §. eo. §. aliud. ubi. §. diligentiā. r. c.

Donatio. qd. hodie est gha: le i. liber lucro qd. hz. sup. est. cōiun: siue inulo dona. si ue legat. siue fidei cō. siue alio. vt. §. d. nup. §. si si xpo. expectet. et. §. si vco. sit sodeles.

Et nullā cē licentiā. ex hoc. §. r. §. vniēt. §. d. nup. sumit. aut. lucrum q. est. C. de secun. nup. posita sup. l. femine. Recur.

Eligere. C. d. secun. nup. l. in q. bus. cōtra. sed illa corrigi. per hanc. Bjo.

Iniurias. sic §. de nup. §. ventent.

In presenti. i. in questione gregorie.

Usu. usufructu. Recursus.

Constitutionē. vt. C. de usufructu. l. corruptionem.

Cōpetit. qz. usufruct. cōtingit. mortu. usufructuarij

Filia. i. mortuatur.

Ex pacto nō existentū filioz. circa hoc diligēter distingue cum mulier dat dotē. vir autē donationē ppter nup. aut nullū apponit pactū de lucrādo r. tunc dos mulieri: r. do natio marito vel eozū patrib' restitueda est in fmonio soluto. vt. §. de equa. do. §. i. col. vij. aut apponitur. tūc aut est equū aut iniquū: si in. quū motu trahit ad minus. vt. C. de pac. cōuen. l. lege. nullū in trahit ad aliq. d. vt. si in do te sit pactio an donatione vco nulla. vt. C. de dona. ante nup. l. §. si autē. licet qd. nil est possit dici. min'. vt. ff. de tribu. illud. Si equū: aut simpliciter aut nō. si simy. liciter: puta qd. s. mouet alter lucrē. vale. l. vt. §. de equa. do. §. i. hic tñ lucrū pdit sicut et alia si ad scda cōuolēt yota: vt. §. de nup. §. si vero expectet. col. iij. et. §. si sit. ut in hoc §. si vero nō simpliciter. aut in casu filioz. existentū aut non existentū: aut vtriusq. quia si in casu filioz. puta si sint filij pceptiant lucra non alio: vale. idē in secūdo cō. non existiunt: hoc tñ interet. qz. primo casu potest pdere q. lucra

ppter scd. vota: in scdo non. vt. §. de nup. §. si si xpo. expectet. si autē vtrūq. apponit pactū: puta si erunt filij ex hoc ma trimonio sup. scis lucratur totā donationē: vel dotē in. si autem non erunt: tunc tertiam forte lucrē vel dimidiā: tūc quidem extantibus filijs valet primū pactum: nō autem secūdum. Si autē non extant valet se cūdū et non primū et tunc quando ex tant si conuolēt ad secūda yota pdit lucra rāzōne pri mi paci: vt in hoc §. sed si mortuatur omnes potest re uiniscere lucrū rāzōne secūdi pacti vt. h. c. r. §. p. §. r. §. e. §. aliud. ubi. aut si omnes r. c. et sic tertā lucra vt di midia donari do tē. put. secūdo pac to in fū. s. §. si vn' mortuatur ex plurib'. puta ex q. tuoz vn' tertā q. re lucratur. si vn' ex trib' tertiam tertie nō per hāc aut. §. p. illam. §. de nup. §. qm. infirmas. et semp. intelligas q. mortū sine filijs. Si autē nō puolet lucrē hz. vires pa ctu: nec pdit nec ser uat filijs hoc iure vt. §. e. §. gregoria. r. §. de nup. §. si si xpo. et §. h. c. nos. sed

ex pacto nō existentū filioz. reliquū §. o. erit filie: r. mortuō hoc transmittet ad suos here des qui ex lege vocantur.

Si lucra a nuptialia trāsi ens ad secūda yota extraneo donauerit manet alienatio in suspensio: qz. p. mortuante matre filijs sup. stitibus alienatio vri bus vacuatur. Ang.

Hoc autē qd. fit qdē semp. expressum §. o. nōdū lege deter minatū est: hoc ad meli' incre mentū r. interpositionē dam' huic legi. nā si nō filio forte hz. alicui extraneo mater adhuc scdas nō experta nuptias pte quādā antenuptialis donatio nis: aut aliq. rē ex ea vt. totā donet: aut p. aliū. forte alienū modū: deinde ad maritum ve niat secūdū: palā est qz. supue nientib' scdis nuptijs aliena tio euacuaf. nec hoc oib' mo dis: sed in suspensio' et aliena tioz euacuatio maneat. nā si māserint superflites filij: euacuabit oīno quod factū ē lege

hodie et tunc seruat filijs totam proprietatem. vt. §. neq. virū qd. ex do est. col. viij. §. i. sed r. illa corrigi pro parte. nam pro virili parte admittit mater ad p. p. r. t. c. cū filijs: vt. amplius sit ei aliquid que nō nubit q. ei q. nubit: vt. §. vt. fratrum filij. §. si. col. ix. Recursus.

Et lege. i. ad ipsam matre si nemo est de inferiorib' vt. §. de here. ab inte. §. i. col. ix. r. non ex illa vt. fratres vt. so rores. vt. §. eo. §. ante pe. alios autē in excludit in hereditate: ergo et in donatione ista. vt. §. r. §. si. Recur.

per alium. cum multi sint modi alienandi. vt. ff. de publi. l. ij. et. iij.

Euacuatur. nam ex quo proprietates redit ad filios patet matrem rem alienam alienare non posse. vt. §. p. §. et. §. de nuptijs. §. si vero expectet. col. iij. Recursus.

Modis. euacuatur repete rāzōne furti.

Suspensio. nō. quid esse in pendēti qd. etiam presens presens est. sic in fū. qui. mo. ius. pa. po. sol. §. si ab hostib'. et. ff. de aliq. su usufru. l. sed et si q. stipulei. §. i. arg. contra. ff. si ccr. pe. s. p. c. i. itaq. et. l. cum ad presens. et. l. respiciendum. et in fū. de sum esse r. et v. obli. §. conditionales. et faciunt hęc ad id quod dicitur. diuimus in fū. quibus modis ius pa. peti. sta. sel. §. si ab hostibus. Recursus.

Superflites. si post mortē matris: quia tunc usufru.

Collatio Prima

redit ad proprietatem. vt. s. pri. §. Idem si alis sit finitus. vt. insti. de usufruc. §. finitur. et hoc est verū per hanc cōstitutionē etiā si vnus tantū filius supersit qz in totū vacuar alienatio. aliud per aliā aut. vt. de nup. §. quoniam infirmas.

a **R**espiciēte. s. lege.

b **S**i quid egerit. t. alienauerit. Recursus.

c **O**mnes. hodie etiam si vnus vt. de nup. §. qm infirmas.

d **E**ssentius. vt si fiat pactū libris extantibus de tota donatione lucranda. Itē eis nō extātib' de tertia et extā tūc totū habet si nubit secundo: totū perdit rōne. p. puerat' si moriant' oēs filij lucratur tertiā fm vires pacti qd est factū filiis non extātib'. vt. dicit. s. pri. §. in fi.

e **I**ntroduxi mus. i. nullus alius imperator.

f **L**egem. vt. s. eo. §. p. p. eximus. in fi.

g **P**ene. cōmunes. sic. s. d. nup. §. si nō expectet.

h **I**lle. scz vir.

i **D**ote. i. lucro dotis quod habebat ex pacto.

k **H**oc autem. s. femina.

l **D**onatione. subaudi periculū sustinebit.

m **C**um igit. qz vidimus de pila parte et secūda rubice: igitur de tertia videamus.

n **D**ubitatio. vt. s. eo. p. §. r. nō solum. Accur.

o **O**mniū. scilicet similibus questionibus. sic. s. titi. i. §. i. Nam de ea dicitur specialiter. s. eodem.

p **P**ost antenuptiale. i. p. ter antenupt. do. nam de ea specialiter. s. eo §. antenuptiale.

q **A**llegationibus. in quarta iure isto. vt. s. titi. i. §. si qd autem. hodie tertiā. vt. s. de triē. et semif. §. i. col. ix. sed qdā intelligunt augmētū in filijs tñ cē z nō in ascēdētib'.

proprietatē antenuptialis donationis ad filios vducēte z nō respiciēte mulierē si qd egerit in lesionē filioz. Si nō p. moriant' omnes matris filij z erit cōtractus firmus nō in totum: sed fm pactū nō existentium filioz qd nos introduxi mus p. p. m. et statuimus nup. de hoc scribentōs legem. Et fm quandā quidem partē erit cōtractus firmus: fm quāda' vero infirmus apparebit: hoc est fm hoc quidē qd p. manet apud matrē occasione pacti filioz non existentū valebit: fm hoc vero qd trāsmittit ad filij iuccessores infirmus erit. vt si mater sola filio succedens veniat ois contractus rursus firmus erit. **Q**uero cōtra binubos pene cōmunes et viri sunt et mulieris: et ille quide' in dote ad secundas veniens nuptias piculū sustinebit. hec aut' in antenuptiali seu p. ter nuptias donatione: et hec lex in vtraqz sit posita p. sona. hec et de electione et alienatiōe et lucro sancimus.

Mater filio in bonis oibus excepta antenuptiali donatione succedit: nubat secūdo vel nō antiquis cōstitutionib' nō obstantibus et rōnibus pluribus comprobantibus. h. d. B.

Cū igit' reliquū sit cogitare de hereditatib' filioz pro quo etiam p. s. est dubitatio opoitere credim' g. nali lege z presentē questionem dirime-

r **P**retermiserit. qd pro exheredatiōe habetur. vt insti. de exhere. lib. §. pe.

s **I**ntestatus. quod sit sex modis: quod dic vt insti. de here. que ab intest. i. rñ.

t **F**ilios. hac appellatione omnes descendentes continentur. vt. ff. de ver. bo. sig. l. liborū. l. vulgarit' tñ p. mo gradu p. luti p. t. n. canf. vt. insti. qui da. tu. pos. §. si. sic accipi t' vt. hic. z. J. vt. ex. ac. instan. do. in p. m. col. vij.

v **F**ratrum. appellatione fratris et soror cōtinetur vt. s. eo. §. i. z ē hoc verū nisi sint igras ti quod est triū ex causis. vt. s. d. nup. §. ingratitudine.

z **S**ancitū est. s. vt cū fratribus vocetur in virilem: cū sororib' in ymā dimidiā. in altera vero dimidia omnes sorores. vt. C. ad tēnul. l. h. et insti. ad tētul. §. pe. sed hodie in noua. nam cum omnibus vocatur in virilem. vt. de nup. §. qm. et. J. de here. ab intest. §. si vero cum ascendētib' col. ix. Accur.

3 **M**aiores. als ad maiores.

4 **F**acim'. i. ponimus. s. quasi nō ventrent.

5 **S**eruoū corruptiones. qd valde est illicitū. z iō acn' puniendū. vt. C. d. muli. que fer. l. i. Accur.

6 **N**on licet. s. nō p. h. caste viuere si legal' viuunt. i. si scdo nō nubat z iō luxurient: vel dic scdo nubendo

7 **V**iuere. s. secundo nō nubendo.

8 **L**uxurient. cū fuis vt dixerat: vel ēt mulier cū alia femina. vt. C. d. adul. fedul. s. i. m. sic. J. vt nō luxu. §. nam. col. vi.

9 **C**ōstitutionem. vt. C. de secun. nup. femine. §. h.

10 **V**enientes. iam enim venerat ad scdm virum.

11 **P**robentem. i. ante se moientes. Accur.

12 **C**onferptionis. scz codicis.

preteri tus pro exheredato habet.

Titulū a allega- re suffi- cit.

a Sub titulo nota sufficit allegare titulum. r. f. cit. ff. de polli. l. i. §. si quis.

b Tertulliani. vt. C. ad tertul. l. mater. Accur.

c Qui. scz titulus. Accur.

d Firme. super suum est dicere il las duas leges h corrigi q̄ tā expref se hic corrigunt. sz videtur q̄ illa. l. fe mine non sit core cta. Nā i illa pmitt tit matri succede re. Sed dic q̄ p̄ illā nō habebat fir- mesed coegat filio supstiti dimit- tere. sed p̄ hāc p̄sti- tutionem firme hz tā in p̄prietate q̄ in usufructu. r. taz in paternis q̄ in alijs. vt. l. de nup. §. hinc nos. sz ho- die pro parte coeri- gūtur. vt. l. d. nup. §. hic. r. §. seq. Ac.

e Questioe. vt. §. eo. §. nō aūt. Ac.

f Mater. gre- gorii. Accur.

g Sedēs. f. sola si nō supsit fi- lia vel nolit.

h Absolute. id est indubitanter.

i Optimi. sic. l. d. nup. §. soluto.

k Ad virum ve- nerunt. i. semel ha- buerunt virum.

l Virginitate. differunt enim in celesti ordine.

m Valuerit. scz mortuū seruare thoz inuolatum.

n Iuuenis. sic. ff. m. l. i. si vero non re. §. si adolefēs. sic. C. de bo. q̄ lib. l. si. Accur.

o Non patiat. als est sine non: et vtrūq̄ legi p̄t. f. nō patiat et pa- tiatur.

p Cōtra feruo-

sub titulo^o tertulliani^o qui^o de mulieribus disputat scōis qui dē nuptijs iunctis ante scōam tamē copulationem filios ad- mittētibz. sed vocetur ad filij hereditatē modis oibus ma- cū fratribz: r. hanc habeat fir- me^o nichil ex scōis ledēda nu- ptijs. qd̄ r. in subiecta q̄estio- ne^o que legē hanc mouit obti- neat: r. mater^o vna cū filia suc- cedat hereditati: aut etiā suc- cedens^o hanc irrefragabiliter habeat nichil ex spe secundaz ledenda nuptiarū: sed domina eiusdē hereditatis cū filia ab- solute^o cōsistens. **Optimū** itaq̄ est atq̄ laudabile et di- gnū oratiōe vt mulieres ita se honeste tractent: quaten^o que semel ad virum^o venerunt ser- uent inuolatu mortuū thoz- rum: r. hmoi mulierē. Et mira- mur pariter r. laudamus: r. nō p̄cul a virginitate^o ponimus. **Sin autē** nō valuerit^o (cum forsitan r. iuuenis^o hoc nō pa- tiatur) nec possit cōtra feruo- rem^o nature resistere^o: non est torquēda propter hoc: nec in- terdicende sunt ei cōmunes le- ges: sed ad viri alterius veniat nuptias honeste r. omni luxu- ria abstineat: et fruatur succes- sione filioz. Sic enim eos^o ad huc ampli^o diliger: r. nō quasi quosdā odibiles respiciet pe- nis subdita amaris. Sicut eni patres si ad secundas veniant nuptias nō fraudamus filiozū suoz successione: nec quelibet est lex aliquid tale dicens: sic neq̄ matres priuabimus filio- rū successione si matres ad vi- rū veniant scōm: licet ante nu- ptias secundas aut post scōas filij moriātur. Alioquin ex ab- surditate legis lz p̄mouant filij omnes nō relinquentes filios aut nepotes: nichilominus supplicium^o manet: et non suc- cedit eis mat: nec si sine filijs moriātur: sed expellitur ab eo- rum ihumane successione: fru-

stra quidem paries: frustra si- mul r. nutriens p̄pter legales nuptias^o subiecta penis: sz suc- cedent quidē illis aliqui ex lō- ga cognatione. Mater autē ir- rationabiliter expellitur: qua- propter et ipsa succedat filijs: et sit hec lex clemens et mitis matres filijs cōciliās. **Col- ligētes** igitur hui^o legis par- tē sancimus: qm̄ matrē (qm̄ qd̄ iam dudum diximus^o) assimila- mus patri in antenuptiali do- natione: r. ipsa sustinere quidē penas sicut sustinet pater i do- te^o: in hereditate autē filiozum sine tergiversatione veniat: et pater r. m̄ fm̄ subiectas vtriq̄ casui questiones^o. proinde qd̄ patres habēt: siue ad secundas veniētēs nuptias: siue nō: hoc etiam matres habeant. voceturq̄ mat ad filij hereditatē: si ue iam ad secundas venit nu- ptias: siue possēa veniat. **Mater filio nō succedit in lucro antenuptialis donatiōis supstite filio imixtionis ratio- ne sublata: hīs obtinētibz in preteritis casibus et pendē- tibz. h. v. Barto.** **Antenuptiali** s̄o donatiōe ad scōm veniens consortium: neq̄ scōm quantum heres exi- stet filij fruatur^o: sz hoc filioz^o sit solum lucrum eis a lege da- tum: r. nō videat esse pars^o he- reditatis filij: sz adhuc antenu- ptialis donatiōis nō abiiciēs naturam: que^o competit tenere etiā circa eas que nūc tā sunt viduare mulieres r. p̄p̄ijs suc- cesserunt filijs: r. que nondum ad scōas veniūt nuptias: licet postea veniant. qd̄ igitur hīc habetur: sic oī tpe sanciat. **Mulier scōo nubēs dona- tiōis p̄prietatē amittit: r. si in mobilib^o reb^o cō- sistit recipiet eas. si s̄o in mobilib^o: recipiet cau- tionem: nisi vir substantias habeat: hīs obtinē- tibz et in permixtis rebz. Barto.** **Aliud^o** vero quoddā occasione secūdo nubē tū mulierū: r. antenuptialis donatiōis adijcere p̄tib^o bñ se h̄re credidim^o: p̄fiscnāq̄ p̄stōnib^o

re. qd̄ esset p̄fic. vt. J. q. mo. natu. effi. legi. §. illud. col. vi. q. **Resistere. me- li^o** est ei nubere q̄ re est cō- r. **Eos. f. filios futri^o** q̄ q̄s habuerit ex pri- mo matrimonio. **Supplicium. id est pena.** **Ruptias. qd̄ nō dz esse. vt. C. de adul. l. grace. Ac.** **Colligentes. nūc quicqd̄ dixit a. §. cū igit. vsq̄ huc breuiter cōprehen- dit. Accur.** **Diximus. vt. §. eo. quia s̄o.** **In dote. vt. q̄ liber admittat sc̄- cundo nubēs siue vir: siue vxor.** **Questiones. vt. si q̄rat an mat succedat filijs. Rñ deo sic: r. si q̄rat an pater. Rñ. etiā sic.** **Fruct. f. p̄p̄e- tate: sz usufruc. sic. quod dic. vt. §. e. §. prosperimus.** **Sed hoc filio- rū. quos habuit ex p̄mo matrimo- nio.** **Pars. nunc caute. r̄idet cuidā allegatiōi quā po- suit. §. e. §. verūm.** **Que. f. oīa p̄- dicta.** **Hic. i. qd̄ cau- tum est hac. l. Ac.** **Aliud. hic est expedita rubrica: sz adhuc ponit du- os casus p̄ter eā. vt. in hoc. §. r. p̄i. §. illud.** **Constōnib^o. vt. C. de fecū. nup. hac edictali. §. hīs illud.**

Nube- re est cō- futri^o q̄

Collatio Prima

a Que scilicet constitutio prima.
b Nota. et propter hoc amittit proprietatem lucris donationis.
c Soluerent filij.
d Si mulieri.
e Centesima est autem centesima que sortitur in anno centesima paratur: tricima que in tribus annis. vt. C. de fur. l. eos.
f **Centesima** que in tribus annis. vt. C. de fur. l. eos.
g **Uenire** i. redire. vt. C. de fecu. nup. l. hanc edictali. §. oibus. q. d. hoc esset iniquum quod modo filij omnia venderent pro ca. s. pecunia que etiam ad eos redire debet mortua mfe.
h **Si quis** scilicet maritus.
i Res. s. in pro et pactu fecerunt de lucranda donatione si ipse promissus. alia hec donatio pro mariti restituenda est. vt. l. de equa. do. §. i. colla. vi. Recur.
k **Spa** eum colligat. quo ad mobilia nil innovat: cum idem esset olim quod hic dicit. vt. C. de fecu. nup. l. hac edictali. §. his illud. Recur.
l **Lex** alia carum. s. rerum. alia eorum prediorum.
m **Lex** iubet. h est sensus hec mater tale presert diligentia quale precepit lex dominis existentibus.
n **Uti** i. usufructu. q. d. fructuarius utatur fruatur arbitrio boni viri. vt. ff. usufr. que ad. ca. l. i. in l. b. v. usufr. §. hanc. Uel dic §. Al. quale lex iubet: vt. modo dixit vfu. s. existente apud matrem existitibus dominis. s. filijs in propueta: sed prima mas sis placet.
o **Antiquas** q. ad hanc. vt. C. de

prebentibus electione mulieri que ad scda vota descendit: si vellet accipere antenuptias donatione s. q. ei promittat pacta et exponere filijs cautione: quia mortuus hec restitueret: siue cum no valeat dare cautione: aut nollet forte. maneret quidem res apud filios antenuptialis donationis. Soluerent autem etiam tertia partem centesime vsure. Hos ex questionibus emergentibus varietate moti: quoniam iuuenimus minores in hoc periculo patientes antenuptiali donatione in pecunijs existere: et alios quod de aurum non habentes coactos aut omnia paterna vendere quatenus exolveretur antenuptialis donationis debitum: ad eos vti que s. m. legem antenuptiali donatione veniente. propterea iudicamus oportere hunc dare ordi nem cause: vt si quod pertulerit res s. m. antenuptiale donatione: si quod oes immobiles sunt maneat harum vsus apud matrem: et ipsa cum colligat et non respuat: neque erigat filios pro horum estimatione vsuras: sed et diligentia corrum habeat sicut lex iubet vsu quidam existitibus dominis: et custodiat eas s. m. leges antiquas filijs sustinibus. aut si oes mortuatur s. m. nam legem veterem et casum quod non existitibus filiorum: reliquum pro filiorum hereditibus seruandum. Si autem ois forte consistat in pecunijs aut alijs mobilibus reb. antenuptialis donatio tertia vsurarum parte recipientem matrem cum cautione iam definita non erigere a filijs aurum: nisi forte idonea sit viri substantia: et habeat aurum et argentum et vestes: et quicquid scriptum fuit matri: tunc enim electione matri dabimus: siue voluerit res percipere et prebere cau